
45. Sitzung des Stadtrates vom 21.03.2024 Seite 1 von 5 

Niederschr i f t  
 
über die 45. Sitzung des Stadtrates am Donnerstag, den 21.03.2024, um 19:30 Uhr, 
im Sitzungssaal des Rathauses (1. Stock, Zi.Nr. 100), Urlasstr. 22. 
 

 
Anwesend: 

1. Bürgermeister 
Lang, Thomas  

Stadtratsmitglieder 
Bezold, Nina  

Deuerlein, Rainer  

Horlamus, Alexander  

Maschler, Norbert  

Meyer, Harald  

Rath, Jan Hybride Teilnahme 

Weber, Manfred  

Bürner, Julia  

Gleiß, Marco  

Keller, Frank  

Linz, Günther, Dr.  

Locke, Felix  

Seitz, Martin, Dr.  

Behrmann-Haas, Gertrud  

Bisping, Benedikt  

Eckstein, Katrin  

Eryazici, Ahmet  

Strassner, Tabea  

Vogel, Erika  

Pasalidis, Anastasios  

Schweikert, Georg Hybride Teilnahme 

Kneißl, Eva  

Platt, Christine  

Weber, Norbert  

Herrmann, Karl-Heinz  

Wiedmann, René  

Ortssprecher 
Eichenseer, Peter  

Eschrich, Hermann  

Lippert, Armin  

Reiß, Maximilian  

Scheld, Manfred  

von der Verwaltung 
Kirchmayer, Andreas  

Krug, Björn  

Meye, Michael  

Nürnberger, Annette  

Rester, Jakob  

Stauch, Romina  

Wallner, Benjamin  

Schriftführerin 
Fritzsche, Simone  

Lehner, Daniela  

 



45. Sitzung des Stadtrates vom 21.03.2024 Seite 2 von 5 

 
Entschuldigt: 

Stadtratsmitglieder 
Dienstbier, Adolf Volkmar  

Felßner, Günther  

Bergmann, Tobias  

Wartha, Joachim  

von der Verwaltung 
Röhrl, Wolfgang  

Sommerer, Jan, Dr.  

 
 

 
Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und begrüßt die Damen und Herren des Stadtrates, den 
Vertreter der Presse und die Mitglieder der Verwaltung zur 45. Sitzung des Stadtrates in die-
ser Legislaturperiode. Die Einladung ist form- und fristgerecht ergangen. Mit dem Inhalt der 
Tagesordnung besteht Einverständnis. Das Gremium ist beschlussfähig.  
 
 

 
 

 
 
 
  

ÖFFENTLICH 
 
 
1 Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der 44. Sitzung des Stadtrates vom 

29.02.2024 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die öffentliche Niederschrift der 44. Sitzung des Stadtrates vom 29.02.2024 wird genehmigt. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
2 Erlass einer Satzung zur Vergabe städtischer Flächen für Zirkus- und sonstige 

Vergnügungsbetriebe mit Tieren 
 

Beschluss: 
 

1 Die Satzung der Stadt Lauf a.d.Pegnitz zur Vergabe städtischer Flächen für Zirkus- 
und sonstige Vergnügungsbetriebe mit Tieren wird erlassen. 

 
2 Die Satzung ist als Anlage beigefügt und Bestandteil des Beschlusses. 

 
 
Abstimmung:  Ja: 11  Nein: 16   
 
 
 



45. Sitzung des Stadtrates vom 21.03.2024 Seite 3 von 5 

3 Europawahl 2024 - Festlegung der Höhe des Erfrischungsgeldes 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Für die Europawahl 2024 wird das Erfrischungsgeld für alle Wahlhelfer auf 45 € festgesetzt. 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
4 Vollzug des Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFwG); Bestätigung des Kom-

mandanten und stellv. Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr Wetzendorf 
 
STRM Deuerlein verlässt um 19:58 Uhr den Sitzungssaal und kehrt um 19:59 Uhr zurück. 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Aufgrund der Wahl des Kommandanten und des stellv. Kommandanten der Freiwilligen Feu-
erwehr Wetzendorf am 28.02.2024 wird gem. Art. 8 Abs. 4 BayFwG bestätigt: 
 
Kommandant:    Herr Timo SPORER 
     Letten 17, 91207 Lauf a. d. Pegnitz 
 
Stellv. Kommandant:    Herr Ingo MERKEL 
     Hirtengasse 5, 91207 Lauf a. d. Pegnitz 
 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
5 Schulwegeverbindung aus Richtung Ost- 

-Variantenuntersuchung zu den Querungsstellen 
-Maßnahmenbeschluss 

 
Beschluss: 

 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 

- Die vorgestellten Ergebnisse zur Variantenuntersuchung zu den Querungsstellen im 

Rahmen der Schulwegeverbindung über die Heldenwiese werden zur Kenntnis genom-

men. 

 

- Die Verwaltung wird beauftragt, an den folgenden beiden Querungsstellen die nachfol-

gend beiden genannten Varianten umzusetzen: 

Simonshofer Str. Var. 6 (Fußgänger- und Radfahrer-Lichtsignalanlage mit Detektion) 

Kunigundenstr. Var. 6 (Fußgänger- und Radfahrer-Lichtsignalanlage mit Detektion) 

 

- In den Haushalten 2024 und 2025 (als Verpflichtungsermächtigung) stehen die erforder-

lichen Mittel in Höhe von 832.000 € für die Umsetzung von Variante 6 an beiden Que-

rungsstellen, sowie für den Bau der Schulwegverbindung und der Fahrradstraße in aus-

reichender Höhe auf der HH-Stelle 1.6356.9510 zur Verfügung. 



45. Sitzung des Stadtrates vom 21.03.2024 Seite 4 von 5 

 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
6 Festlegung des Mottos zum 215. Kunigundenfest 
 

Beschluss: 
 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Für das 215. Kunigundenfest 2024 lautet das Motto: 
 
„Lauf durch 100 Jahre Disney“. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
7 Freibad: Neuerlass einer Gebührensatzung für das Freibad der Stadt Lauf 

a.d.Pegnitz 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat beschließt: 
 
Der Erlass der Gebührensatzung für das Freibad der Stadt Lauf a.d.Pegnitz wird beschlos-
sen. Die Satzung ist als Anlage beigefügt und Bestandteil dieses Beschlusses. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 27  Nein: 0   
 
 
 
8 Industriemuseum Lauf: Neuerlass der Gebührensatzung 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt:  
 
Der Erlass der Gebührensatzung für das Industriemuseum der Stadt Lauf a.d.Pegnitz wird 
beschlossen.  
 
Die Satzung ist als Anlage beigefügt und ist Bestandteil dieses Beschlusses. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 1   
 
 
 
9 Antrag der Evang.Luth. Kirchgemeinde Lauf auf Investitionszuschuss zur Sanie-

rung der Christuskirche 
 

Beschluss: 
 



45. Sitzung des Stadtrates vom 21.03.2024 Seite 5 von 5 

Der Stadtrat beschließt:  
 
Der von der Evang. Luth. Kirchengemeinde Lauf zur Sanierung der Christuskirche beantrag-
te Investitionszuschuss in Höhe von 102.000,00 Euro wird nicht gewährt. 
   
Die Verwaltung wird beauftragt, alles Weitere zu veranlassen.  
 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 1   
 
 
 
10 Beantwortung von Anfragen 
 
 
Es wurden keine Anfragen gestellt. 
 
Der Vorsitzende informiert das Gremium über ein Telefonat mit Herrn Endress, Fa. ebm-
papst vom heutigen Tag. Es wird strukturelle Änderungen bei der Fa. ebm-papst geben. Eine 
entsprechende Pressemitteilung wurde seitens der Fa. ebm-papst heute veröffentlicht. 
 
 
Abstimmung:   
 
 
 
 
 
 
Ende der Sitzung im öffentlichen Teil: 20:20 Uhr 
 
 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, den 26.04.2024 
 
Stadtverwaltung 
 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 

   Schriftführer/in 
 

Thomas Lang 
Erster Bürgermeister 

   Fritzsche 
Verw.Ang. 

 


